b. «(...) et voluit facere directum in sua vita de ipso castro de Caputense *che li comannà. Et comannà·l·en Mir Arnal que, en las ostes et en las cavalgades o Guilelm Arnal és ab mi, (...) com lo·m avia al dia che ad él lo commanné. Et in ipsa onor a Guillelm Arnal no li doné negú domenge ni establiment de cavaler (...)*»²⁵

Greuges de Guitard Isarn, senyor de Caboet (RABELLA, 1997: 15)

c. «(...) *ni per metre quan l·i comanné Mir Arnall. Et dixit mihi Guilelm Arnall, et coveng·m·o, che no siria mos dons (...) de quant avia in Mir Arnall no me·n jachia re; et sicut in ista pagine est scriptum sic donavit Mir Arnall ad Guilelm Arnall. Et fuit rancurós de Guilelm Arnal e ssón·o del fil (...)*»²⁶

Greuges de Guitard Isarn, senyor de Caboet
(RABELLA, 1997: 15-16)

d. «Et preco totos meos omnes per fiduciam quam ego abeo in illos et illos bajulos quam ego abeo electos in meo testamento per Deum et per fiduciam quam ego abeo in illos, que vos adjuvetis ad mulier mea et ad filio meo *per pled et per gera tro lor dret los en sia exid.*»²⁷

Greuges de Guitard Isarn, senyor de Caboet
(RABELLA, 1997: 17)

e. «De ipsos castellos de Aringo et de Oriti *go fideles vos ende seré; go no llos vos devetare ni devetare no llos vos faré. Et si de Giriperto meum seniore menus venerit per morte, go a vos ende atenderé sine lochoro che non vos ende demandaré. Quamu aci est scriptu et omo ligere hic (...)*»

Jurament feudal, 1028-1047 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 63)

f. «(...) nec ipsa parrochia de Chasteltalad, nec de ipsa domnegadura que comes ibi abere debet... *et nu·ls en dedebré ni mal nu·ls enmenaré, et adjutor illis ero ista omnia suprascripta ad tenere...* et de ipso adju-

25. Quan parla de comanar el castell, comença a emprar el català, que no deixa de fer servir mentre tracta aquesta qüestió; una vegada acaba aquest tema concret i comença a parlar d'un altre punt torna a utilitzar el llatí.

26. En aquest fragment, després de tractar del que li havia comanat, torna a emprar el llatí fins que arriba al terme *convenir*; aquesta vegada coincideix el canvi de llengua amb un fragment de caire formulari.

27. Fins i tot en la part final —en llatí—, canvia al català a partir de l'expressió *per plet i per guerra*.

torio *nu-ls e[n]ganaré et sine e[n]gan lur en ajudaré... et... si ego eum supervixero ad ipsum filium (...)*»

«*Document feudal*» 1039-1050 (RUSSELL-GECKETT, 1965: 76)

En aquests exemples veiem com un text que ha començat en llatí, a partir d'un terme relacionat directament amb la societat feudal [a. *asberc*;²⁸ b. *comanar*; c. *convenir*;²⁹ i *rancurar-se*;³⁰ d. *per plet i per guerra*; e. *atendre*; f. *decebre* i *enganyar*] canvia al català fins que s'acaba el període, la frase o aquella unitat de sentit. A partir d'aquesta pausa (coincideix, normalment, amb un punt en una edició actual), torna a emprar el llatí fins que, després d'una altra paraula relacionada amb la nova societat, empra altra vegada el llatí (s'ha de tenir en compte que encara hi ha una pressió gràfica del llatí que fa que en els fragments en català trobem grafies llatinitzades, com per exemple en el cas a. *uncias* o *reddet* [*redē*]).